
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

Secretaria de Estado da Saúde Pública;
 CONSIDERANDO a decisão unanime dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 20 de dezembro de 2016;
 CONSIDERANDO a necessidade de se restabelecer o imediato 
atendimento nas unidades de saúde de Icoaraci: UPA Icoaraci; 
Hospital Regional Abelardo Santos - HRAS e da UMS Icoaraci - 
urgência e emergência e solucionar as irregularidades observadas 
quanto à prestação do serviço e ao atendimento humanizado a 
população de Icoaraci.
 CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 026, de 27/09/2016 
que constituiu uma Comissão Temporária para realizar visita nas 
Unidades de Saúde de Icoaraci com a fi nalidade de avaliar as 
condições de trabalho das referidas unidades;
 CONSIDERANDO que o Hospital São Lucas, conhecido como 
“Abelardinho”, onde funcionam provisoriamente os atendimentos 
do HRAS, encontra-se em melhores condições que as Unidades 
Municipais de Saúde do local, funcionando dentro dos padrões 
para o qual se propõe, oferecendo todos os serviços ofertados 
por esta unidade de atendimento;
 CONSIDERANDO que não há uma integração entre os serviços 
prestados pela Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA 
e os serviços prestados pela Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará - SESPA, se fazendo necessária uma melhor 
atuação dos serviços de regulação de ambas para melhorar o 
fl uxo e o atendimento aos usuários do SUS.
    RESOLVE:
      1. Recomendar:
1.1. Que a Prefeitura Municipal de Belém, Secretaria Municipal 
de Saúde de Belém – SESMA e Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará - SESPA tomem as providências observadas nas 
unidades em funcionamento abaixo elencadas:
A) Que na UPA de Icoaraci seja realizada uma reforma geral 
de suas instalações, suprir as defi ciências em relação aos 
equipamentos, materiais e medicamentos, fazer uma triagem 
dentro do perfi l de atendimento de média e alta complexidade 
e de suporte para internação hospitalar evitando-se pacientes 
internados;
B) Que seja feito um aporte de recurso fi nanceiro adequado para 
a conclusão das obras do Hospital Regional Abelardo Santos 
- HRAS até pelo volume das obras que ainda faltam serem 
realizadas, e pelo número de funcionários no local de trabalho, 
para que prazo estipulado seja alcançado;
C) Que na UMS Icoaraci sejam realizadas melhorias nos 
serviços de urgência e emergência, suprindo com elementares 
equipamentos para suporte de vida, tais como desfi brilador, 
respirador, material de entubação, aspirador e de alguns 
medicamentos para o atendimento das demandas.
         2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
 Homologo a Resolução CES/PA Nº 041 de 20 de dezembro de 
2016.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 135127
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 166/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 107/SESPA/2016, Processo nº 2016/556, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
15/12/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.277 de 
23/12/2016.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) 
meses.

VIGÊNCIA: 05/01/2017 a 05/01/2018.

Empresa: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO – FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA, CNPJ nº 06.628.333/0001-46, com sede 
ROD. DR. ANTÔNIO LÍRIO CALLOU, S/N, KM 02, BARBALHA/CE 
- CEP: 63.180-000 - Tel: (88) 3532-7000 – e-mail: licitacao@
farmace.com.br, neste ato representada pela Srº. CATIANE 
LANDIM SILVA, portador do RG nº 99029189232 e do CPF/MF 
nº 649.854.663-87.

ITENS ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V. UNITARIO QUANT.

10 MANITOL A 20%, C/ 250ML, INJETAVEL FRASCO  R$        4,95 10.000

     

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 135142

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 38
Exercício: 2016
Processo n°: 2016/281236
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, 
URES, UAT, URPS, PSICOSSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II, E 
UBS PEDREIRA, DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 192.454,73 (cento e noventa dois mil quatrocentos 
e cinqüenta e quatro reais e setenta e três centavos).
Data da Assinatura: 03/01/2017
Vigência: 03/01/2017 à 03/01/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 14/2016
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME.
CNPJ: 10.468.162/0001-02
Endereço: Travessa 9 de Janeiro, nº 42, Umarizal, Belém/PA.
CEP: 66060-370
Telefone: (91) 3223-2320

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 135134

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portarias nº 059/2016 – 20.12.16- CONCEDER
Nome: MARIA LAUDISSE DE MOURA SILVA
Matricula: 117358-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação:   C.S.PRATA                    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.02.07 a 31.01.10
Período: 01.12.16 a 29.01.17 (60) sessenta dias

Portarias nº 060/2016 – 20.12.16- CONCEDER
Nome: REGINA LUCIA MONTEIRO COELHO
Matricula: 5177278-1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Lotação:  C.S.PRATA                    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.02.12 a 31.01.15
Período: 01.12.16 a 30.12.17 (30) Trinta dias

Portarias nº 061/2016 –20.12.16- CONCEDER
Nome: JAILSON CARLOS DA CONCEIÇÃO GARCIA
Matricula: 57198120-1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação:  C.S. Especial de Terra Alta                    GEP: Estatutário 
Efetivo
Aquisitivo: 07.07.12 a 06.07.15
Período: 01.12.16 a 29.01.17 (60) sessenta dias

Portarias nº 062/2016 – 20.12.16- DETERMINAR
Port.030 de 27.06.2016
Nome: MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA
Matricula: 5166381-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Lotação:  C. S. de Castanhal                  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.08 a 01.07.11
Período: 12.12.16 a 10.01.17 (30) trinta dias

Protocolo: 135075

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Diária
Portarias: 1271 e 1272 de 20 de outubro de 2016.
Obj.: Realizar coleta de amostras de palmito em conserva na 
indústria Comércio Nobre para monitoramento da qualidade 
sanitária de alimentos.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Abaetetuba
Período: 14/11/2016.
Servidores:
Ivo José Macedo Martins/ Mat.5149908-1
Dionizio Alcântara dos Santos/ Mat.5092833
Adriana da Silva Barros/ Mat.57191121-1
Maria Helenilda da Silva Pinheiro/ Mat.54191805-1
Alueci Sales
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 135109
Diária
Portarias: 1273 e 1274 de 20 de outubro de 2016.
Obj.: Realizar coleta de amostras de palmito em conserva 
nas indústrias Concórdia e Marco Polo para monitoramento da 
qualidade sanitária de alimentos.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Igarapé Miri
Período: 03 e 04/11/2016.
Servidores:
Ivo José Macedo Martins/ Mat.5149908-1
Dionizio Alcântara dos Santos/ Mat.5092833
Adriana da Silva Barros/ Mat.57191121-1
Maria Helenilda da Silva Pinheiro/ Mat.54191805-1
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 135104
Diária
Portarias: 1365 de 23 de novembro de 2016.
Obj.: Participar da ofi cina de alinhamento programático no 
auditório do Tribunal de Contas do Estado do Pará
Origem: Barcarena/PA
Destino(s):Belém
Período: 29 e 30/11/2016.
Servidores:
Márcia Cristina Cardoso Cruz/ Mat.8051983-1
Kellen da Costa Barbosa/ Mat.57190605-1
Ana Paula Rodrigues da Possa Mendes/ Mat.5900895-1
Cintia Cardoso da Trindade/ Mat.57190537-1
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 135170
Diária
Portarias: 1339 de 17 de novembro de 2016.
Obj.: Participar da Premiação do “Prêmio Pará Mulher”que teve 
Barcarena como um dos municípios vencedores na avaliação 
de indicadores de metas pactuadas através dos Indicadores do 
Câncer de Colo de Útero e de Mama.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Belém
Período: 09/11/2016.
Servidora:
Cintia Cardoso da Trindade/ Mat.57190537-1
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 135199
Diária
Portarias: 1293 e 1294 de 03 de novembro de 2016.
Obj.: Deslocar-se aos municipios de Abaetetuba e Igarapé Miri 
para avaliação de indicadores dos Hospitais Julia Seff er e Dr. 
Afonso Rodrigues Filho.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Abaetetuba e Igarapé Miri
Período: 31/10/2016.
Servidores:
Isabel Paulino Esteves Pereira/ Mat.54190142-1
Anderson dos Santos da Costa/ Mat.57197320-1
Alueci Sales
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 135204


